deli suppliciō affecit. Sed neq; hoc satis erat; Commiserat enim Belgicū Imperium Rex abiturus Sorori nothæ, Margarethæ Parmensi, eidemq;e consiliarium dederat Antonium Perenottum Granvellanum, Pontificiæ Religionis acerrimum defensorē, & ideò paulò pōst Cardinalem factum. Hic contemptis Belgii Principibus, Hispanorum favorem unicè anhelabat. Accedebat ad hæc novorum in Belgio Episcopatum institutio, auctoritate Pontificis Romani & Philippi facta. Nam qvōd iidem ex Abbatiarum preventibus sustentandi es- sent, & vulgus insuper, Episcopalis censuræ titulō, Belgis obtrudi carnificinam & tormenta Hispānicæ inquisitionis, sibi non ex vanō persvaderet, omnia in deterius vergere cōperunt. *Meteranus lib. I. Famian. Strada, l.l.*

Intereà anno 1564. Ferdinandus I, rebus humanis ereptus est, cùm Imperio per sex annos præfuisset, atq;e eidem filius Maximilianus II. successit, tum in regnis Hungariæ & Bohemiæ, tum in Imperiō. De Hungariæ qvidem regnō

dem litem intendit Johannes Sigismundus Transylvanus, Solymanni fatus patrocinio, sed quod Solimannus in frustranea insulae Melitae oppugnatione occupatus esset, Transylvano opem in tempore ferre non potuit; Johannes igitur a Maximiliani compiis in ordinem redactus est.

Sub hoc Imperatore variæ & penè multæ mutationes in Republicâ pariter atque Ecclesiâ acciderunt. Recruduit bellum Saxonum, ideo quod Johannes Fridericus II. Gvilielnum Grumbachium & Christiavum Bruck, ab Imperio proscriptos, apud se detineret, quare ipsemet Dux quoque prescribitur, & ab Augusto Electore, jussu Statuum Imperii, arx Grimenstein, in quam prescripti se receperant, una cum oppidō Gothâ, obsidetur, & anno 1567. expugnatur. Grumbachius & Bruck vivi in quatuor partes sunt dissecti, Johannes Fridericus autem in Austria abductus est, nec ad suos unquam rediit. Chytr.

Sed & aliorum Regum ac Principum, circa hæc tempora, funestus fuit exitus.

Ma-

Maria cum Scotiæ regina, nefandō facinore, Henricum Stuartum consobrinum suum, cui post Franciscum II. Galliæ Regem nupserat, per insidias anno 1566. occidit, qvæ tamen, post viginti annos derum, parricidii pœnas dedit, dum in Angliâ securi percussa est, & successorem habuit Jacobum.

In Sveciâ qvoq; motus ingentes fuere. Ericus enim Sveciæ Rex, qui Gustavo succederat, non tantum vicinorum omnium odia in se concitavit, sed suorum irritavit animos, qvando Johannem Fratrem, Finlandiæ Ducem, qvem putabat fœdus contra se, cum Polonô Sororiô, iniisse, in custodiā dedit & plerosq; ipsius familiares suppliciō affecit. Post qvinquenium verò Ericus ipse, fortunâ vices alternante, ob multa vitia populo exosus, regnô exutus & carceri perpetuo mancipatus est, qvod accidit anno 1568. Successorem habuit fratrem suum Johannem. *Iuanus.*

In Galliâ haud minor accidit mutatio. Pace enim Religionis, qvam Carolus IX. sanxerat, hâc lege: *Nobiles in sedibus suis*

arcibusque, populus in templis submisis, sacra liberè in posterum peragunto, à Gvifis turbatâ, ad bellum perventum est, & alter quidem Dux Gvifus tormenti globô trajectus, alter Ludovicus Condæus captus, & contra fidem occisus est.

In Belgio autem omnium vehementissimè armis agi cœpit: Philippus enim Rex, sanctam Ligam, qvam vocarunt, cum Gallò Bajonæ iniit, de Religione Catholicâ, per omnes ditiones suas, afferendâ. Hinc in Belgio Leges seqventes promulgatae sunt:  
 1. Edicta Caroli V. contrareceptæ religionis Romanæ hostes, observantor. 2. Quæsuores fidei admittuntur; & si opus, brachio seculari juvantur. 3. Concilium Tridentinum omnes recipiunto, ejusq; autoritatem in omnibus sequuntur. Hoc edicto exacerbati Belgarum animi, clandestinas conjurations instituunt, libellum supplicem Margaritæ Parmensi offerunt, & legatos in Hispaniam mittunt.

His pacificis mediis cùm nil efficere-  
 tur, & Ferdinandus Toletanus Alba  
 Dux

Dux, cum ingentibus militum copiis in  
Belgium missus, *Concilium Sangvinis* insti-  
tueret, Comites item Egmontium & Hor-  
nanum caperet, paulò post trucidandos,  
deniq; proceres Belgas ad Duodecimvirile  
illud concilium vocaret, ut regii Procu-  
ratoris accusationes, expostulationesque  
audirent. seqve ab objectis criminibus ex-  
plicarent, palam ad arma ventum est, & bel-  
lum illud diuturnum incepit, qvō didice-  
runt Reges potentissimi, reverentiam &  
obsequium non violentiā obtineri semper,  
sed clementiam sāpē adhiberi tutius; ho-  
stem item, quamvis viribue inferiorum,  
contemptim habendum non esse; Qui enim  
a Carolō Comite Barlamontio, in sermone  
ad Gubernatricem, Gheusii, Gallicā voce,  
seu mendici vocati sunt, nullā armorum  
vi opprimi posteā potuerunt. *Strad.l.7. Me-  
teranus.*

Accidit post Albani ex Hispaniā disces-  
sum, memorabilis illa Caroli, Regis filii,  
captivitas & cædes. Philippus enim pa-  
rens Carolum hunc, viginti duos annos  
natum, jamjam discessurum, noctu oc-

cupavit & custodiæ inclusit, in quâ post sex menses, cum nullis, aut Europæorum principum legationibus, aut Hispanorum pre-cibus placaretur immotus pater, extinctus est. Quò mortis genere interierit, æquè, ac quâ de causâ, in propria visceras evierit Rex, incertum est. Alii tradunt ex morbô, ob alimenta, partim obstinatè recusata, partim intemperanter ingesta, nimiamque nivium refrigerationem, super animi ægritudinem, eum mortuum esse. Alii vim adfuisse putant. Sic de causâ captivitatis diversi diversimode sentiunt, aliis opinantibus Carolum Patri insidias struxisse, quo Urdianum illud applicatum est, mortis annum exprimens: